Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.

Quarta pars, in qua poenitens assumpta fiducia petit a se poenas averti, cum ait : *Averte faciem tuam a peccatis meis; et culpas deleri*, cum addit : *Omnes iniquitates meas dele*. Rursus petit in se munditiam creari, cum dicit : *Cor mundum crea in me, Deus, et rectitudinem spiritus innovari*, cum subdit : *Spiritum rectum innova in visceribus meis*. Item petit a se divinæ contemplationis præ-

A sentiam non excludi, cum inquit : *Ne projicias me a facie tua*, et spiritualis sanctificationis sibi gratiam non auferri, cum ait : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*. Rursus petit sibi lætitiam de Christi promissione restitui, cum præmittit : *Redde mihi lætitiam salutaris tui*, et robur sibi de Spiritus sancti confirmatione concedi, cum subdit : *Spiritu principali confirma me*. Ecce patet quam prudens, modestus ac diligens iste fuerit in petendo, cum ea petat quæ licent, quæ decent, et quæ expedient, justa, honesta, et necessaria, ut et tu discas talia posuisse : ne si forte petieris injusta, *sicut tua oratio in peccatum* (Psal. cviii) : si vero petieris in honesta, non accipias, eo quod male petas (Joan. iv) : et si petieris inutilia, dicatur tibi, Nescis quid petas (Matth. xx). Sicut autem poenitens iste personam rei multipliciter accusaverat, ita personam judicis multis modis commendat, ut facilius indulgentiam consequatur. Acsi diceret : *Tu justus es cognitor*; unde : *Veritatem dilexisti; tu discretus es doctor*, unde : *Inculta et occulta sapientiae manifestasti mihi*. Tu sanctus es expiator, unde : *Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor*; tu es liberalis promissor, unde : *Auditui meo dabis gaudium et lætitiam et exsultabunt ossa humiliata*; tu propitius es indultor, unde : *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele*; tu es omnipotens Creator, unde : *Cor mundum crea in me Deus*; tu es mirabilis innovator, unde : *Spiritum rectum innova in visceribus meis*; tu es irrevocabilis elargitor, unde : *Ne projicias me a facie tua*; tu es utilis restitutor, unde : *Redde mihi lætitiam salutaris tui*; tu es præcipuus confirmator, unde : *Spiritu principali confirma me*. Ait ergo : *Quoniam talis ac tantus es, averte faciem tuam, non a me, verum a peccatis meis*, ne animadvertis in me propter peccata mea quia non possem subsistere ante faciem iræ tuæ. *Averte, inquam, faciem tuam a peccatis meis*, quia ego adverto ante faciem meam peccatum meum. Tu ergo faciem tuam ab illis avertas, ne juste punias, quia ego ante faciem meam adverto illa, ut digne poeniteam. Si enim homo adverto culpam, Deus avertit poenam, quia ipse est virga vigilans, qui dicit ad Jeremiam : *Quid tu vides, Jeremia? Virgam*, inquit, *vigilantem ego video* (Jer. i). Virga quippe vigilans Deus est, qui vig. lat super populum suum ad puniendum, si ille dormit ad poenitendum, et e converso. Si vigilat iste ad poenitendum, ille dormit ad puniendum : quia non dormitat, neque dormiet, qui custodit Israel (Psal. cxx). Nam ille non dormit ab pena, nisi hic dormiat a culpa; quare subjungit : *Et dele de tua notitia omnes iniquitates meas*; ne recorderis peccata mea, neque vindictam sumas de peccatis meis, Domine Deus meus; tu namque dixisti : *Quacunque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (Ezech. xviii). Supra singulariter dixerat : *Dele iniquitatem meam*, hic autem universaliter dicit : *Omnes iniquitates meas*

dele; nam accepta fiducia jam plus præsumit quam ante, secure deposcens jam non unam tantum iniqutatem, sed *omnes omnino deleri*: quia non habet unam solum iniqutatem, sed multas. Unde non singulariter ait: *Dele unam iniqutatem, sed universaliter inquit: Omnes iniqutates meas dele; quoniam in multis offendimus omnes* (Jac. iii).

Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.

Cum autem creare sit aliquid de nihilo facere, ac innovare sit aliquid in statum pristinum reformare, quid est quod dissimiliter ait: *Cor mundum crea, et spiritum rectum innova?* Nam si petat ut Deus in se creet cordis munditiam, pari ratione petere debet ut Deus in se creet rectitudinem spiritus, cum utrumque perdiderit per peccatum; et si dicatur quod amiserat ipsum cor, propter illud quod legitur: *Ephraim quasi columba seducta, non habens cor* (Ose: vii), pari forsitan dicendum est quod amiserat ipsum spiritum, propter illud quod legitur, quia *regina Saba videns sapientiam Salomonis, ultra spiritum non habebat* (III Reg. x); illud etiam quod in quadam psalmo dicit de spiritu: *Defecit spiritus meus* (Psal. cxlii). Ille quippe cor suum amittere dicitur, qui prævaricatur in Deum; unde propheta: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. xlvi) · illeque derelinquit cor suum, qui alienatur a Deo; unde ipse Psalmista: *Cor meum dereliquit me* (Psal. lxxxix). Verum sane potest intelligi, quod secundum statum deformatae naturæ, quem habebat cor ejus, antequam esset mundatum a culpa, quasi nihil erat comparatione status gratiae reformantis, quem habet postquam est a culpa mundatus, secundum quod Jacobus ait: *Voluntarie nos genuit verbo veritatis, ut simus aliquid initium creaturæ ejus* (Jac. i); et Paulus: *Si qua in Christo nova creatura, vetera transierunt* (I Cor. v) : cum et creare recte possit hic poni pro recreare, juxta quod legitur: *Populus qui creabitur, laudabit Dominum* (Psal. ci). Nam ille populus digne laudat, qui per gratiam creatur. Quare pœnitens iste petit cor suum mundum in se creari: ut videlicet Deus in eo creet mundos cordis affectus, cogitationes et voluntates pudicas, ne ultro declinet ad immunditiam, sicut ipse David. Nam de corde procedunt affectus sive boni, sive mali. De bonis legitur: *Omní custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit* (Prov. iv). De malis dicitur: *Ex corde exēunt cogitationes malæ, furtæ, adulteria, homicidia, falsa testimonia, perjuria, et similia, quæ coquinant hominem* (Matth. xv). Petit ergo *rectum* in se *spiritum innovari*, scilicet *Spiritus sanctum* sibi denuo restitui, qui *Spiritus rectus* dicitur, quia facit rectos; qui ulique, quantum ad suam naturam, est penitus immutabilis; unde quantum ad effectum, eum in se postulat innovari, ne ad iniqutatem ultra declinet, sicut ipse David, qui fecerat iniquum homicidium perpetrari.

Utrumque tamen dici potest congrue de utro-

A que, ut cor creetur, et innovetur mundum et rectum, et spiritus innovetur et creetur rectus et mundus. Sed propter florem sermonis verba sollemmodo variantur, vel potius quia David per adulterii seditatem a munditia cordis exciderat, sed propter homicidii pravitatem a rectitudine spiritus declinaverat, eo quod non omnino perdidet judicium rationis, sed virtutem castitatis prorsus amiserat, discrete ac recte petit sibi dari gratiam, ut in eo munditia cordis creetur, et reformari naturam, ut rectitudo spiritus innovetur. Et idecirco distinguit: *Cor mundum crea, et spiritum rectum innova.* *Cor* quidem mundum petit creari, propter mundos ad diligendum affectus: et *rectum* petit creari, propter mundos ad diligendum affectus: et *rectum* petit *spiritum innovari*, propter rectos intellectus, ad discernendum, ut habeat zelum secundum scientiam, ad diligendum sincerum, et discernendum discretum. Quod autem addit in visceribus meis, ad utrumque respicit præmissorum, ut et cor mundum creetur, et rectus spiritus innovetur in visceribus suis, quatenus viscera ejus cum corde simul et spiritu recreentur et renoventur in ipso. Nam tanta est familiaritas inter carnem et animam in homine counita, ut utrumque ab altera, nunc ad hoc, nunc ad illud propriis illecebris instigetur. Quoniam etsi scriptum sit, quod *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (Gal. v), quod utique verum est quantum ad sensualitatem et rationem, scriptum est tamen, quia *corpus quod corrumpitur, aggravat animam* (Sap. ix); et: *Spiritus tristis exsiccat ossa* (Prov. xvii). Nam mors ingreditur per fenestras (Jer. ix), oculus animam deprælatur (Thren. iii); unde: *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* (Mich. vii). Ait ergo David: *Spiritum rectum innova in visceribus meis*, ex quibus exit adulterium, quoniam in renibus sedes est voluptatis; unde de diabolo legitur, qui est voluptatis inceptor, *quod virtus in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus* (Joh. xl). Sequitur:

Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.

D Quasi dicat: *A peccatis meis averte faciem, sed ne projicias me a facie tua, ne abjicias me a conspectu tuo, ne elonges me a gratia tua, ne alienes me a misericordia tua, ne exclusas me a cognitione tua, ne repellas me contemplatione tua.* Nam avertente te faciem tuam, omnia turbabuntur (Psal. ciii); et: *Quo ibo a spiritu tuo, vel a facie tua quo fugiam?* (Psal. cxxxviii.) Cur ergo faciem tuam abscondis? *Ostende faciem tuam, et salverimus* (Psal. lxxix). Illumina vultum tuum super nos, et miserere nostri (Psal. lxvi). O quam periculose est a facie Dei projici! Cerie, ipse est lux, ipse salus, et qui a facie ejus projicitur, ipse ulique tanquam reprobus projicitur in tenebras extiores, ubi erit flatus et stridor dentium

(*Matth. XIII*), ubi est *vermis qui non moritur, et ignis qui non extinguitur* (*Isa. LXVI*). *Tolle, inquit, impium, ne rideat gloriām Dei.* Sic projectus Lucifer, *draco magnus, serpens antiquus* (*Apoc. XII*). Sic projicientur et illi, quibus in fine dicitur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paraitus es diabolō et angelis ejus* (*Matth. XXV*). Ergo *Ne avertas faciem tuam a me, quoniam si averteris, ero similis descendantibus in lacum* (*Psal. CLII*). Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me, sine quo nihil boni facere possum; nam ipse est dator omnium gratiarum. Jam p̄oenitens iste Spiritum sanctum habebat, sine cuius dono sic humiliari non posset. Vel certe David spiritum prophetiae sibi postulabat non auferri, quem pretiosiorem rebus cæteris reputabat. Sed cave magis, ne tu te Spiritui sancto auferas, quam se Spiritus sanctus tibi. Nonne naturaliter est prius committere culpam, quam amittere gratiam, cum per meritum culpæ donum gratiae amittatur? Denique splendor solis homini se non subtrahit, nec est in sole, qui semper luceat, ut non videatur ab homine, sed est in homine, qui aliquando claudit oculos, ut tunc non videat ipse solem. Sed dices: Quomodo possem Spiritum sanctum amittere, nisi prius essem ab ipso dismissus? Nemo enim quod non habet, amittit; sed Spiritus sanctus amittitur vel auferitur, non tam quando haberi desinit, quam quando incipit non haberi. Et sic amittitur, cum jam non habetur ab homine, sed mox ante ab homine habebatur, quia non est *conventio lucis ad tenebras* (*II Cor. VI*), quæ illis advenientibus effugatur. Si ergo Spiritum sanctum tibi desideras non auferri, cave non solem ab immundis operibus, verum etiam a cogitationibus impudicis, quia *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (*Sap. I*). Sequitur:

Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me.

O quantum pia mens jucundatur, quantum fidelis anima hilarescit, cum recolit et considerat beneficia Redemptoris qui venit querere et salvare quod perierat (*Luc. XIX*); qui venit, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. XII*); qui venit, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam (*Joan. III*); qui latit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. I*); quia mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. IV*). Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Vulneratus est propter iniquitates nostras, attulitus est propter sclera nostra, disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus (*Isa. LIII*). Proprio Filio sub non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. VIII*). Hujus lætitiam salutaris ille senserat, qui dicebat: *Ego in Domino gloriabor, et gaudabo in Deo Jesu meo* (*Habac. III*). Cum homo autem graviter offendendo, tantæ gratiae reddit se ingratum, tantoque bono se red-

A dit indignum, amittit utique hanc lætitiam salutaris. Sed cum conversus fuerit et ingemuerit, postulat eam dimisso peccato sibi restitui. Propter quod ait: *Pater piissime, pater milissime, pater dulcissime, redde mihi lætitiam salutaris tui*, et salvatoris mei, qui totus est salutaris, quoniam a te traditus: *et meus salvator, quoniam pro me redditus*; unde: *Adjuva nos, Deus, salutaris noster*, etc. (*Psal. LXXXVIII*) David autem lætitiam salutaris hujus amiserat, cum adulterium et homicidium perpetrando promissionem sibi de Christo factam se demeruisse timebat; unde dicebat: *Cum tu Deus mihi peccatum dimiseris, ergo redde mihi lætitiam salutaris tui*; et ne illud ultra admittam, confirma me in beneplacito tuo, ut non revertar ad vomitum, ut non respiciam retro, nec unquam in statuam infatuati salis convertar. Et ne hujusmodi confirmatio valeat infirmari, *confirma me spiritu principali*, quasi auctoritate præcipua, cui nemo valet contraire. Qui etiam dicitur spiritus principalis, quia tecum et cum salutari tuo est unum universale principium, unus universorum Creator. Per hoc sane quod ter dicit spiritum, notant quidam hic trinitatem in Deo, qui spiritus est, non corpus. Rectum quippe Spiritum dicunt Filium, et suo nomine Spiritum sanctum intelligunt, Patrem autem accipiunt Spiritum principalem; quoniam ipsum Patrem principium sine principio fides catholica confitetur. Potest tamen et aliter prudens lector individuam in his verbis intelligere Trinitatem. Cum enim audis: *Cor mundum crea in me, Deus, Deum Patrem Creatorem intellige*. Cum vero audis: *Redde mihi lætitiam salutaris tui, Deum Filium accipe salvatorem*. Cumque audis: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, Deum sanctificatorem agnosce*; quoniam in universis et singulis creare, salvare ac sanctificare conveniat, cum sint unum. Quia tres sunt qui testimonium dant in caelo, *Pater, verbum, et Spiritus sanctus*, et hi tres unum sunt (*I Joan. V*). Unus tamen ex tribus hic proprie dicitur spiritus rectus, sanctus et principalis; quoniam ipse appropriato vocabulo facit rectos, efficit sanctos et constituit principales: quemadmodum dicitur spiritus sapientiae, spiritus intellectus, et spiritus fortitudinis (*Isa. XI*), aliisque nominibus appellatur, secundum differentias gratiarum.

Docebo iniqūos vias tuas, et impii ad te convertentur.

Quarta pars, in qua patenter ostenditur quantum iste proficerit per humilem poenitentiam et orationem devotam; quia de prævaricatore factus est prædicator, sicut Paulus de persecutore apostolus (*Act. XIX*), et Matthæus de publicano evangelista (*Matth. IX*). Unde Psalmi David, et Epistolæ Pauli, et Evangelium Matthæi, præ cæteris scripturis in Ecclesia-frequentantur, ut discant peccatores eorum exemplo, non desperare de culpa, sed sperare de gratia, cum intelligent illos a Deo

non solum tantorum criminum indulgentiam, verum etiam charismatum gratiam accepisse. Duo quippe principaliter postulaverat, remissionem criminum, et infusionem charismatum: et quasi Deus ab eo quereret, cur postulet liberari a tot et tantis peccatis, et donari tot et tantis munieribus, quis ergo fructus inde proveniet? Respondet: Profecto magnus, quia cedet hoc aliorum utilitati, unde: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur.* Cedet saluti meæ, quia exsultabit lingua mea justitiam tuam. Cedet in laudem tuam, quia os meum annuntiabit laudem tuam. Et ut digne valeam adimplere, prius libera me de sanguinibus; et postea labia mea aperies; quia:

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

(Cato.)

Ostendit ergo quos doceat; quia docebo, inquit, iniquos. Quid doceat: quia docebo vias tuas. Et quo fine doceat, quia impii ad te convertentur. Qualis etiam debeat esse, qui doceat, cum orat: *Libera me de sanguinibus, Deus.* Et qualiter debeat docere, cum ait: *Exsultabit lingua mea justitiam tuam.* Mea ergo doctrina non est otiosa; quia docebo iniquos vias tuas; nec infructuosa, quia impii ad te convertentur; nec inœstuosa, quoniam exsultabit lingua mea justitiam tuam. Sic sane docere licet, et decet, et expedit. Licet, quia docebo vias tuas. Decet, quia exsultabit lingua mea justitiam tuam. Expedit, quia impii ad te convertentur. Desidero ergo docere alios, unde: *Docebo iniquos vias tuas.* Desidero a meis liberari peccatis, unde: *Libera me de sanguinibus, Deus.* Desidero te laudare, quia exsultabit lingua mea justitiam tuam. Desidero tibi sacrificium acceptum offerre, quia sacrificium Deo spiritus contributatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies. Desidero muros tuæ civitatis construere, quare benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur muri Hierusalem. Et sic meum in bonis adimplebitur desiderium. Quia tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos. Ergo docebo, non solum verbo, sed exemplo; quia dum mihi parcitur, aliis spes donatur, ne iniqui de sua iniquitate desperent. Et ideo docebo iniquos vias tuas, videlicet misericordiam et veritatem; quia omnes viæ tuæ misericordia et veritas (Psal. cxviii). Misericordiam namque docebo, quia indulsti peccatori; et veritatem docebo, quia non revocasti promissa, et sic impii, qui prædicuntur iniqui, provocati a me verbo pariter et exemplo, convertentur ad te; ut et ipsis remittas peccata, et concedas promissa. Ergo docebo iniquos vias tuas, et non erit mea infructuosa doctrina; quoniam impii ad te convertentur, et sic etiam, revertentur ad se. Nam quando peccator alienatur a Deo, elongatur etiam a seipso: quemadmodum de filio prodigo legitur, qui postquam abiit in regionem longinquam, et dissipavit omnia bona sua, in scipsum reversus dixit: *Quanti mercenarii in domo patris*

A me abundant panibus, ego autem hic sume pereo! Sed certe peccator converti non potest ad Deum, nisi Deus convertatur ad eum. Unde cum adhuc longe esset, vidit eum pater ejus, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum (Luc. xv). Non ergo peccatores de sua confessione diffundant quantumlibet sint longinqui, de illius promissione securi, qui ait: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Ezech. xviii). Quasi diceret: Convertimini ad me pœnitendo, et ego convertar ad vos indulgendo: quoniam peccator ad Deum pervenire non potet, nisi Deus præveniat peccatorem, secundum illud: *Misericordia tua subsequetur me* (Psal. xxii); quia timor introducit amorem, timor a Deo,

B sed non timor cum Deo. Amor ex Deo pariter et cum Deo; quoniam scriptum est: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem* (I Joan. iv). Porro qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (ibid.). Ut autem valeam digne dicere,

Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ et exsultabit lingua mea justitiam tuam.

Ostendit aperte quod indignus est doctor qui habet in se quod in alio reprehendit, et dicitur ei: *Medice, cura te ipsum* (Luc. iv). *Hypocrita, ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui* (Matth. vii). Qui prædictas non mæchandum, mæcharis! et qui prædictas non furandum, furaris! (Rom. ii.) Nam peccator id dixit Deus: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (Psal. xl ix.) Ergo libera me in præsenti de sanguinibus, id est de peccatis mortalibus, de quibus legitur: *Sanguis sanguinem tetigit* (Ose. iv), ut in futuro liberes me de sanguinibus, id est de suppliciis infernalibus, de quibus dicitur: *Inebriabo sagittas meas sanguine* (Dent. xxxii). Negligentia quippe doctoris solet in Scripturis nomine sanguinis designari; juxta quod ait Dominus per prophetam: *Si non annuntiaveris impio iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram* (Ezech. iii). Et Apostolus dicit: *Manus meæ mundæ sunt a sanguine omnium vestrum. Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis* (Act. xx). Docturus itaque iste pœnitens vias Domini, recte petit ab his sanguinibus liberari, quibus pro iniqua intersectione, non solum Uriæ, verum et aliorum erat infectus, de qualibus sanguinibus dicitur: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos* (Psal. liv). Ergo libera me de sanguinibus, Deus, auctor vel dator salutis meæ in præsenti per spem, et in futuro per rem: quia tu solus potes præstare salutem; qui de te ipso alibi dicas: *Salus populi ego sum. Nam Domini est salus* (Psal. iii), qui salvat sperantes in se (Dan. xiii). Et sic exsultabit, id est exultanter annuntiabit, *lingua mea justitiam tuam.* Doctor enim non debet esse deses, sed alacer in docendo, ut proponat hilariter verbum Dei, sicut alibi legitur: *Exsultavi sub lingua mea* (Psal. lxxv).

Et talis alacritas, quam non solum habere debet in corde, verum etiam ostendere debet in corpore, ut et motu oris, et gestu corporis attahat auditores, quo illis magis est utilis, eo sibi amplius fructuosa. *Exultabit ergo, id est cum exultatione cordis annuntiabit, lingua mea justitiam tuam*, id est mandata tua quae justa sunt. Unde *in tuis justificationibus meditabor, non oblitiscar sermones tuos* (Psal. cxviii).

Ad exprimendum autem intentionis ardorem, et mentis affectum, cum alacritate cordis et corporis, quae in proponendo verbum Dei debet doctor habere, omnia in hoc loco loquendi commemorat instrumenta, videlicet os, linguam et labia, ut nihil in eo vacuum ab instructione proximi, et laudis Dei valeat inveniri. Os namque pronuntiat, lingua format, et labi verba concinnant. *Exultabit igitur lingua mea j. titiam tuam*, non tamen ex sua virtute sed tua; quia tu,

Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.

Non enim vos estis qui loquimini, ait Dominus, *sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in votis* (Matth. x). *An experimentum*, inquit Apostolus, *quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus?* (II Cor. XIII.) Et alias: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. LXXXIV). Nam cujus labia non aperit Dominus, sed loquitur ex seipso, sibi, non Deo sapientiam et eloquentiam ascribendo (sicut hi qui dicebant: *Labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est* (Psal. XI)? illius utique os non annuntiat humiliter laudem Dei, sed suam laudem jaegeranter extollit; et talis aut vix aut nunquam aedificat auditores: quia non illorum salutem, sed suam laudem exquirit. Prædictor itaque, secundum doctrinam Apostoli, non insistat *persuasilibus humanae sapientiae verbis*, sed ejus sit sermo *in ostensione spiritus et virtutis*, ut per virtutem sermonis ostendat illum, qui in se loquitur spiritus (I Cor. II). Quod utique recte faciet, si a Deo postulet sapientiam, quidat omnibus affluenter, et non improperat (Jac. I), et sic loquatur quasi sermones Dei (I Petr. IV). Qui cum in cordibus auditorum vim suae virtutis fuerint operati, illum profecto spiritum ostendent, qui per os prædictoris invisibiliter loquebatur. Illic est qui dicit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (Psal. LXXX). Tu aperi, tanquam minister obediens, et ego adimplebo, tanquam magister erudiens. Tu ergo, *Domine, labia mea aperies*, quae prius erant clausa propter peccata, et sic os corporis proferet mentis arcanum, quoniam *annuntiabit laudem tuam*, videlicet opera creationis et recreationis [al. opera Creatoris et creationis], quae te super omnia laudabilem protestantur. Et nota quod tria debemus ex charitate diligere, Deum, nosipsos et proximum. *Diliges, inquit Dominus, Deum tuum ex toto corde tuo*; ecce p:imum: *et sicut te ipsum*; ecce secundum: *diliges proximum*; ecce tertium (Deut. IV; Matth. XXII). Ad dilectionem vero proximi pertinet illud quo dicit: *Docebo*

A iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Ad dilectionem sui pertinet illud quod addit: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ*. Ad dilectionem Dei pertinet illud quod subdit: *Os meum annuntiabit laudem tuam*. Hoc est sacrificium laudis, de quo dixisti: *Sacrificium laudis honorificabit me*; et illuc iter est, quo ostendam illi salutare Dei (Psal. XLIX). Ergo *immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (*ibid.*).

Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis.

Oraverat supra David prophetæ sibi spiritum non auferri, et nunc ostenditur exauditus, quia de legium sacrificiorum abolitione prophetat. *Quoniam si voluisses, inquit, sacrificium, dedissem utique*; B p:oenitens autem promiserat quod pro expiatione peccati sacrificium laudis offerret dicendo: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*. Et quasi quereretur ab ipso: Cur sacrificium legis non offers? Respondet: Quia jam legalia sacrificia, et carnalia holocausta non sunt Deo placita vel accepta. *Quoniam si, tu Deus, voluisses sacrificium legale a me accipere, dedissem utique, tuae obediens voluntati: sed holocaustis carnalibus non delectaberis*, maxime postquam unicum et verum sacrificium fuerit institutum. Inter holocausta vero et sacrificia hæc erat in lege veteri differentia, quod holocausta tota simul incendebantur, sic dicta ab holo, quod est *totum*, et cauma, quod est *incensum*; sacrificia vero cremabantur non tota, sed ex ipsis sacerdotibus offerentibus partes debitæ servabantur. Porro, inter illa vetera sacrificia et hoc novum, talis differentia est, quod illa significabant tantum et non justificabant, hoc autem et significat et justificat. Nam illa fiebant de irrationalibus animalibus, videlicet volucibus et pecoribus. *Impossible est enim*, ut inquit Apostolus, *sanguine taurorum aut hircorum auferri peccata* (Hebr. x). Hoc solum non rationabile, sed etiam rationale, videlicet verus homo, idem ipse sacerdos et sacrificium, medicus et medicina, de quo idem dicit Apostolus: *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. V): et ipse met ait: *Qui manducat me, vivet vita propter me* (Joan. VI). Hoc utique sacrificium præfert significacionem in spe, quae significat; justificationem autem exhibet in re, quae justificat; nam idem ipsum est et sacramentum et res, sed res unius et sacramentum alterius. Illa quidem fuerunt figura, et istud veritas: illa fuerunt umbra, et istud lumen; quia cum veritas venit, figura cessavit; et evanuit umbra, cum lumen effulsit, quemadmodum ipsa Veritas per hunc eumdem Psalmistam dixerat: *Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi. Holocausta etiam pro delicto non postulasti, tunc dixi: Ecce venio* (Psal. XXXIX). Utrum autem sacrificia opera fuerint meritoria, non immerito dubitatur, cum de his dieat Dominus per prophetam: *Dedi eis præcepta non bona et justificationes in quibus non vivant* (Ezech. XX). Propter quod etiam Apostolus

ait, quia *lex illa neminem ad perfectum adduxit* (*Hebr. vii*). Unde per ipsum Psalmistam Dominus ait: *Non super sacrificia tua arguan te. Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* (*Psal. xlvi*). Et per Isaiam prophetam Dominus dicit: *Qui immolat bovem, quasi qui interficit virum, et qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem. Qui offeret oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat. Qui recorda urthiris, quasi qui benedicat idolo* (*Isa. lxvi*). Idem etiam per eundem: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum, holocausta arietum et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, agnorum et hircorum nolui. Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsivit hæc de manibus vestris?* (*Isa. i*). Sic ergo hujusmodi sacrificia Deo non erant placita vel accepta, cum instituta fuerint, non ad præmium æternum merendum, sed ad rebellem et cervicosum populum edomandum et coercendum, ut his intenti sacrificiis, ad idolatriam non defluerent, ipsa transgressi graviter punirentur. Propter quod Petrus apostolus ait: *Quid tentatis imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque paties nostri, nec nos portare potuimus?* (*Act. xv*). Quare illorum exsecutio videatur æternæ gloriae meritoria non fuisse. Porro, cum præter prædictas causas ad significandum etiam fuerint instituta, et ab ipso Deo essent quacunque de quacunque causa præcepta; quicunque illa ex radice charitatis et virtute obedientiae peragebant, videbantur procul dubio promereri: quoniam sic transgressio pœnam, observatio præmium merebatur. Dicatur ergo, si placet, quod illa mandata in se utique bona erant, sed illis erant non bona, qui ea indigne fecerant. Quibus improbat Dominus per prophetam: *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; et: Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiem: manus enim vestrae sanguine plenæ sunt* (*Isa. i*). Sicut de novo et vero sacrificio dicit Apostolus, quod qui *manducat indigne, iudicium sibi manducat, non dijudicans corpus Domini* (*I Cor. xi*). Ad hunc itaque sensum sunt omnia prædicta testimonia referenda. Vel ad tempus gratiae referuntur, quo post verum sacrificium institutum illa non erant ex debito sacrificia exercenda; sicut etiam Apostolus ait superius, dicens: *Hostias et oblationes et holocausta pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi: Ego venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam: auferat primum, ut sequens statuat, in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi.* (*Psal. xxxvi; Hebr. x*). Sic ubi ergo legatur, illa sacrificiorum opera meritaria non fuisse, intelligenda est generalitas cum exceptione paucorum: quoniam pene omnes non amare, sed timore opera illa exercebant, non ut liberi, sed ut servi, pœnam timentes, sed justitiam non amantes. Pauci vero

A qui venerantes in eorum significatione mysterium, ea ex charitate propter obedientiam adimplebant, non solum temporalem pœnam vitabant, verum et vitam merebantur æternam. Quod autem sacrificium Deo semper placuerit, et post legem, et ante legem, et etiam inter legem, ostendit, cum subdit:

Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit [al. despiciens].

Possunt hic sex sacrificiorum et sex sacrificantium species denotari. Sacrificium laudis et legis, sacrificium pœnitentiae et justitiae, sacrificium perfectionis et prædicationis. De primo dicitur: *Os meum annuntiabit laudem tuam;* de secundo: *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis;* de tertio: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias;* de quarto dicitur: *Tunc acceptabis sacrificium justitiae;* de quinto dicitur: *Acceptabis oblationes et holocausta;* de sexto dicitur: *Tunc imponent super altare vitulum vitulos.* Primum est sacrificium confitentium, et secundum Hebræorum, tertium est sacrificium pœnitentium, et quartum justorum, quintum saeculorum contemplantium, et sextum doctorum, sicut in expositionis serie plenius ostendetur. Possunt et hic illa tria convenienter intelligi, quæ sunt in vera pœnitentia necessaria, videlicet, cordis compunctionis confessio et operis satisfactio, ut contribulatio releratur ad satisfactionem, contritus ad compunctionem, et humiliatio ad confessionem. Contribulatur enim spiritus, id est cum corpore tribulatur, quando sustinet compunctionis dolorem, humiliatur autem, cum sustinet confessionis pudorem. Contribulatur itaque spiritus ad puniendam operationem lascivam. Conteritur cor ad puniendum operationem iniquam. Et humiliatur os ad puniendum locutionem superbam. Tale utique sacrificium contribulati spiritus, contriti et humiliati cordis Deus non despicit, sed acceptat. Et ideo sacrificium Deo beneplacitum est, non hircus aut taurus, sed spiritus contribulatus. Unde tu, Deus, cor contritum et humiliatum non despicias, quin potius acceptabis.

Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut adficiantur muri Hierusalem.

Quinta pars, ubi reprobata prius cum suis carnibus sacrificiis Synagoga, orat David pro Ecclesia construenda, in qua spiritualia sacrificia Deo placita offerentur. Ipsam autem Ecclesiam tribus designat vocabulis, appellans illam Sion, Hierusalem et altare, propter tres ordines qui sunt in Ecclesia, regularem, laicalem et clericalem, qui alibi designantur per Noe, Danielem et Job, quos vidit propheta salvandos. Et in Evangelio, duo in agro, duo in mola, et duo in lecto, existere prohibentur (*Matt. xxiv*). Vita regularis est contemplativa et spiritualis. Et talem vitam gerentes habitant inferius in civitate Hierusalem. Vita clericalis quasi mista est et communis. Et talem vitam gerentes ministrant in medio ad altare; quia hæc partim est sacerularis, in quantum mundana possidet, et partim est simili-

ter spiritalis, in quantum divina ministrat. Unde inter ipsum templum ubi erat altare, in medio consistebat inter montem Sion, qui praeeminens superius, et civitatem Hierusalem, quæ inferius subsistebat. Ergo *benigne fac, Domine, Sion*, id est Ecclesiæ, quæ nunc speculatur per fidem, et tandem per speciem contemplabitur; quia *videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem videbimus facie ad faciem* (*I Cor. XIII*).

Sion, qui specula vel speculatio interpretatur, benigne fac, inquam, in bona voluntate tua, hoc est juxta tuæ beneplacitum voluntatis, vel in Spiritu sancto tuo, qui est bona tua voluntas. Nam in sancta individua Trinitate, Patri appropriatur mens, Filio ratio et Spiritui sancto voluntas. *Ut ædificentur muri Hierusalem, sancti videlicet, qui muniunt Hierusalem, id est Ecclesiam, de quibus legitur: Lapidès pretiosi omnes muri tui* (*Isa. XVI*). Et alibi: *Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes* (*Isa. LXII*). Sed et Christus est murus murorum, de quo legitur: *Urbs fortitudinis nostræ Sion, salvator ponetur in ea murus* (*Isa. XXVI*). Istorum sane murorum primum et præcipuum fundamentum, quasi fundamentum fundamentorum, est Christus, de quo dicit Apostolus: *Fundamentum positum est, præter quod aliud ponere non potest, quod est Christus Jesus* (*I Cor. III*). Secunda vero et secundaria fundamenta sunt apostoli, de quibus idem Apostolus ait: *Superædificati estis supra fundamentum apostolorum et prophetarum* (*Ephes. II*); et alibi: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psalm. LXXXVI*). Lapidès vero sunt universi fideles, de quibus legitur: *Sternam per orbem lapides pretiosos* (*Isa. LIV*). Hi sunt lapides quos ferrum non tetigit, de quibus Dominus ædificari sibi præcepit altare. Sed et Christus est lapis lapidum, qui secundum prophetam, de monte sine manibus est excisus. De quo dicit ipse Psalmista: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (*Psalm. CXVII*). Cæmentum vero, quo spirituales lapides connectuntur, est glutinum charitatis, quod designatum est per illum bitumen, quo diversæ tabulæ fuerunt conjunctæ in arca Noe, quo et ipsa arca linita fuit intus et extra, de quo dicit Apostolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. V*). Sed et Christus est charitas, quasi glutinum, de quo Joannes apostolus ait: *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joun. IV*). Ergo *benigne fac Sion*, id est ordinis prælatorum, qui positi sunt in specula, sicut dicitur ad prophetam: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel* (*Ezech. III*), ut per eos ædificantur muri Hierusalem, id est universitas fidelium in Ecclesia disponatur. Hierusalem quippe *visio pacis* interpretatur. Hæc est Ecclesia, quæ licet nunc pacem exteriorem non videat, videt tamen interiorem, de qua Dominus ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Non quomodo mundus dat, ego do vobis* (*Joun. XIV*). Et tandem videbit superiorum, de-

A qua dicit Dominus per Psalmistam: *In pace in id ipsum, dormiam et requiescam* (*Psalm. IV*).

Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos.

Istud tunc potest respicere vel ad statum Jerusalæ terrestris, id est Ecclesiæ militantis, cui dicitur: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (*Isa. LX*); vel ad statum Jerusalæ cœlestis, id est Ecclesiæ triumphantis, de qua dicitur: *Illa quæ sursum est Jerusalem mater nostræ* (*Galat. IV*). Tunc ergo, videlicet cum ædificati fuerint muri Jerusalæ, id est cum Ecclesia gentium collecta fuerit et disposita, tu Deus *acceptabis sacrificium justitiae*, id est spirituale sacrificium, quod in ea offerent tibi justi.

B Nam etsi quælibet virtus suum offerat sacrificium, quia suum exhibet sacrum factum: in communitatem cujuslibet opus virtutis, sacrificium justitiae appellatur, quia justitia communis est virtus; unde omnes virtuosi dicuntur justi. Porro, sunt carnalia Judæorum holocausta, in quibus Dominus non delectatur, sicut prædictum est: *Holocaustis non delectaberis*; et sunt holocausta Christianorum spiritualia, quæ Deus acceptat, de quibus hic dicitur: *Acceptabis oblationes et holocausta*, id est eos qui se offerunt tibi in holocaustum, videlicet viros perfectos, qui se igne charitatis in amorem tuum totos incendunt, pro te omnia dimittentes, et inhærentes penitus tibi soli, tuæ tantum contemplationi va-

C cando. Potest autem inter oblationes et holocausta distingui, ut per oblationes perfecti, et per holocausta perfectissimi designentur. Tunc etiam hi, ad quos Ecclesiæ dispositio pertinet, id est majores prælati, *imponent vitulos*, non quales vacceæ fetæ domi conclusos dimiserant, pergentes uno itinere Bethsainet (*I Reg. VI*), et quales pro peccato sacerdotis et multitudinis Deus offerri præcepit. *Imponent, inquam, vitulos*, id est prædicatores moribus innocentes et mugitibus personantes, de qualibus dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psalm. XVIII*). *Super altare*, id est super Ecclesiam constituendo illos rectores et doctores Ecclesiæ, iuxta quod legitur: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion* (*Isa. XL*). Similes illi vitulo, qui unum est de quatuor animalibus, quæ secundum visionem Ezechieli principales prædicatores, id est quatuor Evangelistas designant (*Ezech. I*); de qualibus legitur jam adultis: *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos* (*Job I*); de quibus dicitur per prophetam: *Salietis sicut vituli de armento* (*Malach. IV*).

D De hoc altari Dominus præcepit: *Si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus* (*Exod. XX*). Nam qui multitudinem fidelium Deo congregat, debet cavere prudenter, ne congreget illam de personis per hæresim aut schisma divisum, sed per fidem et charitatem unitis. Vel per vitulos possunt intelligi martyres, et per altare, fides, de qua Dominus jubet: *Altare de terra facietis mihi* (*ibid.*).

Hæc est fides incarnationis et mortis Christi, quam secundum terrenam substantiam ipse suscepit. Ergo imponent vitulos, id est martyres, qui mactabantur propter fidem incarnationis et mortis Christi, super ipsum altare fidei : quia fundamentum martyrii fides est, de qua dicit Apostolus : *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non a parentium* (*Hebr. xi*). Tales utique imitantur illum vitulum saginatum, qui pro reversione filii prodigi est occisus (*Luc. xv*); de qualibus Veritas ait : *Tauri mei et altilia mea occisa sunt* (*Matth. xxii*); de quibus etiam dicit ipse Psalmista : *Confringet Dominus cedros, et comminuet eos tanquam vitulum Libani* (*Psal. xxviii*). Quid est autem quod in Apocalypsi Joannes apostolus dicit : *Vidi subtus altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant?* (*Apoc. vi*.) Sed aliud est istud, et aliud illud altare; super illud in via passi sunt martyres, et sub isto in patria requiescent. Si vero accipiatur hoc non de statu qui est in via, sed de statu qui est in patria, sic sane potest intelligi : *Tunc, id est in futuro sæculo, acceptabis sacrificium justitiae, id est justissimæ laudis; quia tunc sancti te justissime laudabunt liberati per te ob omni corruptione animarum et corporum, duplicitibus stolis induiti, videlicet stola glorificationis in corpore, ac stola glorificationis in mente. Tunc etiam acceptabis oblationes et holocausta, id est ma-*

^A jores et minores electos, quia *stella differt a stella in claritate* (*I Cor. xv*), totos in te igne charitatis incensos : quia tunc electi te diligent ex tote corde, ex tota mente, ex tota anima (*Matth. xxi*), id est intellectu, sine errore, memoria, sine oblivione, ac voluntate, sine contrarietate; quoniam nihil omnino volent, nisi quod te velle cognoscent. Et tunc angeli messores imponent vitulos, id est sanctos absque ullo jugo peccati, super *altare tuum*, id est super Ecclesiam triumphantem, quæ est supremum altare post individuam Trinitatem, de qua legitur : *Non ascendes ad altare meum per gradus* (*Exod. xxix*): quia in ipsa individua Trinitate gradus constituere non debemus, ut dicamus Patrem majorem, Filium minorem, et minimum Spiritum sanctum, sicut impius asserit Arianus. Ad altare vero Ecclesiae triumphantis per gradus ascenditur, id est per differentias meritorum; de quibus legitur : *Deus in gradibus ejus cognoscetur, dum suscipiet eam* (*Psal. xlvi*). Isti super altare cordis, de quo Dominus ait : *Ignis in altari meo semper ardebit* (*Levit. vi*), imponent vitulos labiorum, id est perfectissimas Dei laudes. Nam *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*).

Eccc psalmus iste a culpa incipit et miseria, et in gloriam desinit et lætitiam : quia de miseria peccatorum per veram ascenditur pœnitentiam ad gloriam beatorum.

In psalmum quintum pœnitentiale Elucidatio. — Titulus autem hujus psalmi talis est : Oratio pauperis cuius anxiaretur, et in conspectu Domini effunderet preceum suam. — Tituli ejusdem explicatio.

Per hominem pauperem humilis pœnitens in titulo designatur, qui pro suis anxiatur miseriis, et effundit in conspectu Domini preces suas. Est autem paupertas bona et mala, et media. Bona paupertas humilitatis, mala paupertas cupiditatis, et media paupertas necessitatis. Prima facit pauperes Christi, secunda Zabuli, tertia pauperes mundi. Ex primis dicitur : *Pauper et inops laudabunt nomen tuum* (*Psal. lxxiii*); et : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v*). De secundis : *Nescis quia tu es pauper et miserabilis* (*Apoc. iii*); et : *Pauperes facti sumus nimis* (*Psal. lxxviii*). De tertiis : *Pauper etiam amico suo est odibitis* (*Prov. xiv*); et : *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis* (*Matth. xxvi*). Ipse quoque Christus, cum verus sit Deus, et verus homo, simul in unum est dives et pauper, qui de se dicebat : *Pauper et dolens ego sum* (*Psal. lxxviii*). Nam *vulpes soveas habent, et volucres cœli*

^C nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Matth. viii; Luc. ix*); unde : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (*Psal. xl*) : quia ipse dives pro nobis factus est pauper, ut nos pauperes, in se faceret divites. Nostras enim paupertates accepit, et divitias suas nobis dedit : quoniam ex quo descendit in terram, ut Deus cum hominibus negotium exerceret, aliter cum eis negociari non potuit, nisi merces eorum reciperet et retribueret eis suas. Divites itaque dedit merces quas habebat, et recepit pauperes quos invenit. Dedit virtutes divinas, et recepit defectus humanos : assumpsit servitatem, et contulit libertatem : et ut multa breviter perstringam, accepit mortem et dedit vitam : largitus est gloriam, et sortitus est misericordiam, propter quod humilis pœnitens hujusmodi negotium proseguens in hoc psalmo, prius exprimit humanam misericordiam, ac inde gloriam divicam exponit.

Psalmi centesimi primi in ordine Psalmorum, in ordine vero pœnitentialium quinti explicatio.

Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat [al. veniat].

Psalmus iste in ordine Psalmorum pœnitentialium est quintus, viginti quinque [al. viginti novem]

continens versus, in quinque quinarios dividendos, et in principio seriatim quinque petitiones exponit, ut quinarii sacramentum per omnia commendetur, quod Ezechiel (cap. x) expresse commendat in descriptione templi, dicens vestibulum templi per gyrem esse in longitudine viginti quinque cubitorum, et in latitudine quinque. Sane quia quinarius per se ductus semper in seipsum reducitur, aeternitatem designat, quae in se permanens semper eadem perseverat. Hanc psalmus iste in quinque locis commemorat. Primo : *Tu autem Domine in aeternum permanes, et memoriale tuum in generatione et generationem;* secundo : *Ne revokes me in dimidio dierum meorum, in saeculum saeculi anni tui;* tertio : *Ipsi peribunt, tu autem permanes;* quarto : *Tu autem, Domine, idem ipse es, et anni tui non deficiunt;* quinto : *Fili servorum tuorum inhabitabunt ibi [al. tibi], hoc est in annis tuis.* Unde subjungitur : *Et semen eorum in saeculum saeculi dirigetur.* Ad hoc igitur designandum psalmus iste viginti quinque [al. viginti novem] continet versus, qui redundunt ex quinario per seipsum multiplicato, et in seipsum reducto. In primo quinario poenitens formam orationis, et causam exauditionis exponit. De forma orationis premitur : *Domine, exaudi orationem meam;* de causa exauditionis subjungit : *Quia defecerunt sicut fumus dies mei;* quinques autem formam orationis sine aliqua interpositione multiplicat. Primo : *Exaudi orationem meam;* secondo : *Clamor meus ad te veniat;* tertio : *Ne avertas faciem tuam a me;* quarto : *Inclina ad me aurem tuam;* quinto : *Velociter exaudi me :* ut unum idemque toties replicando, patenter ostendat quanta supplicationis instantia, quove devotionis affectu Deum debemus orare. Verumtamen et illud innuit, quod interdum aliquis tam exiliter orat ut ejus oratio non possit exaudiri. Nonnunquam autem fortiter clamat, sed clamor ejus non permittitur ad principem pervenire. Aliquando etiam clamor pervenit ad principem, sed ipse a precibus aurem avertit. Quandoque vero aures inclinat, cum exigit opportunitas, sed nimis differt exaudire precentem. Ad removendum igitur hæc quinque impedimenta, poenitens iste toties orationem multiplicat dicens : *Domine, creator et recreator, exaudi orationem meam,* quæ non exigua, vel exilis, sed clara pariter et clamosa. Ideoque *clamor meus ad te perveniat,* et cum pervenerit, *ne avertas faciem tuam a me,* sed cum aurem inclinaveris, *inclina eam in tempore opportuno.* Et ideo, *in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam,* et cum tempus opportunum aderit, non diu differas exaudire. Ideoque *in quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.* Ostendit hic poenitens preces suas esse dignæ, devotas, gratas, necessarias et humiles, opportunas et efficaces. Ergo quia dignæ sunt, *Exaudi orationem meam.* Quia devotæ sunt, *Clamor meus ad te veniat.* Quia gratæ sunt, *Ne avertas faciem tuam a me.* Item quia necessariae sunt et humiles,

A *In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.* Et quia sunt opportunaæ et efficaces, *In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.* Ait ergo : *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat.* Clamor hic non tam vocis intentio, quam cordis devotio debet intelligi. Sic clamavit Susanna, quæ flens suspexit in cælum : *erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino, et ideo exaudivit Dominus vocem ejus* (*Dan. XIII*). Clamor itaque meus ad te perveniat, non sicut clamor Sodomorum, qui te provocavit ad iram (*Gen. XVIII*), sed sicut clamor Ninivitarum, qui te ad indulgentiam inclinavit (*Jon. III*). Caeterum tria sunt quæ impediunt, ne clamor perveniat ad Altissimi aures, ut exaudiatur ab eo, videlicet sartago, murus, et nubes. De sartagine legitur : *Et tu, fili hominis, sume tibi sartaginem ferream, et pones eam inter te et inter civitatem, et obfirmabis faciem tuam ad eam* (*Ezech. IV*) ; de muro dicitur : *In te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum* (*Psalm. XVII*) ; de nube scribitur : *Opposuisti nubem tibi ne transeat oratio* (*Thren. III*). Quia hæc sunt exposita non sunt hic iterum repetenda. Sequitur :

Ne avertas faciem tuam a me; in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.

In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.

C *Faciem quidem severitatis et animadversionis averte, sed faciem benignitatis et propitiationis ostende.* De illa legitur : *A facie tua non abscondar, a facie iræ tuæ* (*Job XIII*). Ab hac facie Adam cum uxore sua se voluit abscondere in medio paradisi ; sed profecto non potuit, propter illud quod legitur : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* (*Psalm. CXXXVIII*). De ista dicitur : *Cur faciem tuam abscondis? Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus* (*Psalm. LXXXIX*). Juxta quod inquit Jacob : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Gen. XXXII*). Facie ad faciem, est corporalis ad spiritualem perductio, sicut alibi dicitur : *Quia vidi te me, credidisti* (*Joan. XX*). Ergo ne avertas faciem tuam a me, sed averte faciem tuam a peccatis meis (*Psalm. L*), quia non naturam odisti, sed culpam. *Nihil enim odistieorum quæ fecisti, Domine* (*Sap. XI*). Quia vero frequenter tribulor, et in corpore et in mente, tam a dæmone, quam ab homine, a mundo et carne, ideo in quacunque die tribulor, inclina, sublima ad humilem, aurem tuam, id est benignitas auditum. *In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me,* ut tua impleatur promissio. Adhuc te loquente, dicam : *Ecce adsum* (*Gen. XLVI*).

Quia defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut in fixorio confixa sunt [al. *cremum aruerunt*].

D Exponit miserias quas patitur in seipso, videlicet brevitatem vitæ, unde : *Defecerunt sicut fumus dies mei.* Anxietatem animæ suæ, unde : *Ossa mea sicut in fixorio confixa sunt.* Ariditatem cordis, unde : *Percussus sum sicut jennum, et aruit cor meum.* Et debi-

sitatem corporis, unde : *Oblitus sum manducare panem meum*: et sic a voce gemitus mei adhæserunt ossa mea carni meæ, sumque attenuatus sicut pellicanus in solitudine, sicut nycticorax in domicilio, et passer unicus in ædificio, quæ ad litteram sunt aves nimis macilentæ. Debes ergo velociter exaudire, quia defecerunt sicut fumus dies mei. Est fumus spirationis, unde : *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula fumi, ex aromatibus myrræ et thuris?* (Cant. iii). Orationis, unde : *Ascendit fumus aromatum in conspectu Domini de manu angelî* (Apoc. viii). Compunctionis, unde : *Tange montes, et fumigabunt* (Psal. cxliii). Contemplationis, unde : *Domus completa est fumo* (Isa. vi). Et : *Populus videbat montem fumigantem* (Exod. xx). Item fumus defectionis, unde : *Sicut fumus deficit, deficiant* (Psal. xxxvi). Admonitionis, unde : *Tria sunt quæ expellunt hominem de domo : fumus, stillicidium, et mala uxor.* Elationis, unde : *Lux impii sicut procella, dies ejus sicut fumus qui spargitur* (Sap. v). Simulationis, unde : *Lignum fumigans non extinguetur* (Isa. xlvi). Corruptionis, unde : *De fumo putei exierunt locustæ* (Apoc. ix). Damnationis, unde : *Ascendit fumus eorum in generatione, et desolabitur in sæcula sæculorum* (Apoc. xix). Dies itaque mei defecerunt sicut fumus, hoc est velociter vita mea transit, sicut fumus velociter evanescit. Juxta quod legitur : *Quid est vita nostra? Vapor ad modicum parens* (Jac. iv). Et alibi dicitur : *Dies mei velocius transierunt, quam a texente tela succiditur* (Job vii). Vel quia fumus elationis, quo Adam fuit inobediens Creatori, causa extiterat propter quam homo necessitati addictus est moriendi, dies mei defecerunt sicut fumus, id est ad similitudinem fumi, qui hunc defectum induxit. Nam vita decrescendo declinat, sicut fumus deficit ascendendo. Moraliter autem dies illius deficiunt, cujus conversatio a fructu boni operis est inanis. Et ossa mea sicut in frixorio confixa sunt, id est vires animæ meæ contritæ sunt præ angustia, quasi in frixorio, sicut caro uritur in sartagine, juxta quod alibi legitur : *Ossa mea aruerunt præ caumate* (Job xxx). Nam cum anima premitur et affligitur, vires animæ contrahuntur et siecantur, præsertim ex recordatione peccati, et timore iudicij : quia tunc homo frigitur, cum se timet arsurum. Moraliter autem ossa mea, id est interiora, sunt confixa, hoc est compassionem proximorum afflicta; sicut aiebat Apostolus : *Quis infirma'ur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uor?* (II Cor. ii.) Nam scandalum proximorum, frixorium est justorum. Volens autem ostenderet unde sibi defectus dierum, et frixura ossium provenierit, subjungit :

Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.

Omnia pene mea sonant miseriam, defectus, frixura, percussio, ariditas, oblivio, gemitus, et macies, quæ notantur, cum dicitur : *Adhæserunt ossa nra carni meæ;* quia caro mea attenuata et desiq-

A cata per maciem, quasi transisse videtur in ossa. Unde pauper iste merito anxiatur et ait : *Percussus sum mortis sententia in Adam, dicente Domino : Quacunque die comederis, morte morieris* (Gen. ii). A quo in posteros est materia propagata. *Percussus sum sicut fenum,* id est ad similitudinem feni, quod antequam percutiatur, viret et floret : ubi vero percutitur, decidit et arescit; sic homo antequam peccaret, stabat rectus et innocens : ubi vero peccavit, eccecidit miserabilis et infelix. Vel *percussus sum veneno serpentis,* id est suggestione diaboli, promittentis : *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. iii). *Percussus,* inquam, ut fenum, quia revera sum fenum, id est fragilis et mortal is. Nam *omnis caro fenum,* et *omnis gloria ejus quasi flos feni* (I Petr. i), quod *hodie viret,* et *eras mittitur in clibanum* (Matth. vi). Sic homo nunc vivit, et mox in infernum demergitur. Est enim fragilitas carnis, unde : *Omnis caro fenum;* et : *Vere fenum est populus* (Isa. xl). Viriditas mentis, unde : *Florebunt sicut fenum terræ* (Psal. lxxi); et : *Producit in montibus fenum* (Psal. cxlv). Vanitas cordis, unde : *Piæcordia satui sicut rota carri* (Eccli. xxxiii), quæ portat fenum et semper murmurat. Carnalis homo, unde : *Fenum ut bos comedet* (Job xl). Ipsa quoque humanitas Christi, unde : *Producens fenum jumentis, et herbam servitu: hominum* (Psal. ciii); quia Christus tanquam fenum fuit in præsepio reclinatus.

C *Et aruit cor meum,* quia sterilitate peccati viriditatem, id est virtutem amisit. Homo namque peccando spoliatus est gratuitis, et in naturalibus vulneratus, et sic relictus est semivivus. Redde singula singulis, quia percussus sum sicut fenum, defecerunt sicut fumus dies mei, et quia cor meum aruit, ossa mea sicut crevum aruerunt, et hoc inde provenit, quia oblitus sum manducare panem meum. Homo namque cibum sibi prohibitum manducavit, et panem sibi a Deo datum, hoc est verbum sibi a Deo dictum, *manducare,* id est custodire, neglexit. *De ligno,* inquit, *scientiæ boni et mali ne comedas* (Gen. ii). Non enim *in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Matth. iv). Panis quippe multipliciter accipitur in Scripturis. Ipse Christus secundum di-

D vinitatem, unde : *Panem angelorum manducabit homo* (Psal. lxxxviii); et : *Panem de cælo præstitisti eis, habentem omne delectamentum in se, et saporis omnis suavitatem* (Sap. xvi). Idem secundum humanitatem, unde : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendit* (Joan. vi); et ejus caro, unde : *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (ibid.). Æterna beatitudo, unde : *Beatus qui manducabit panem in regno Dei* (Luc. xiv). Cœleste desiderium, unde : *Panem desiderabilem non comedи* (Dan. x). Universalis Ecclesia, unde : *Unus panis et unum corpus sumus in Christo* (I Cor. x). Bonum opus, unde : *Panem nostrum comedemus* (Isa. iv); et : *Comedetis azymos panes cum lactucis agrestibus* (Exod. xii). Sacra Scriptura, unde : *Paupuli petierunt panem,*

et non erat qui frangeret eis (Thren. iv); et : In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. iii). Verbum Dei, unde : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv); et : Cibabit illum pane vitae (Eccli. xv). Vera poenitentia, unde : Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris (Psal. cxxvi); et : Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli). Sinecra charitas, unde : Si petierit panem, munquid lapidem dabit illi? (Matth. vii). Robur mentis, unde : Panis confirmat cor hominis (Psal. ciii); et : Omne firmamentum panis contrivit (Psal. civ). Donum Spiritus sancti, unde : Pauperes ejus saturabo panibus (Psal. cxxxi). Praeterea, panis est haereticorum doctrina, unde : Suavis est homini panis mendacii (Prov. xx); et : Cum se moverit ad querendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus dies tenerbrarum (Job xv). Hypocritarum vita, unde : Ephraim factus est subcinericius panis, qui non reversatur (Ose. vii). Delectatio peccati, unde : Panis absconditus est suavior (Prov. ix); et : Venite, edite panes occultos (ibid.). Saecularis jucunditas, unde : Panis eorum vertetur in fel uspidum (Job xx).

A voce gemitus mei adhaesit os meum carni meæ.

Ergo percussus sum sicut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum, id est quia non retinui firmiter in memoria Dei verbulan, nec custodivi. Quare a voce gemitus mei, hoc est a suggestione diaboli, qui est gemitus meus, id est causa cur gemam, adhaesit os meum carni meæ, id est ratio sensualitati consensit, quando vir uxori acquievit. Mulier, inquit, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, et comedi (Gen. iii). Vel quia verbum Dei non custodivi, a voce gemitus mei adhaeserunt ossa mea carni meæ, quoniam spiritus tristis exsiccat ossa (Prov. xvii). In Christo autem adhaesit os carni, quando divinitas est unita humanitati, quoniam Verbum caro factum est (Iohann. i). In Ecclesia vero adhaesit carni, quando fortes supportant infirmos, juxta quod dicit Apostolus : Nos firmi debemus infirmitatem infirmorum portare (Rom. xiv). Sequitur :

Similis factus sum pellicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio.

Vigilavi, et factus sum sicut passer unicus in aedificio [al. solitarius in tecto].

Distinguit hoc loco Psalmista tres aves, pellicanum, nycticoracem, et passerem; solitudinem, domicilium, et aedificium sive tectum. Pellicanus avis est macilenta in solitudine manens; nycticorax die quiescit, et nocte vigilat, in parietibus habitans, et tristem vocem emittens; passer est libidinosus et callidus, sed castus efficitur, cum in aedificio manet solus. Per has tres aves, tres maneres poenitentium denotantur. Quidam enim pro agenda poenitentia omnino deserunt saeculum; quidam autem adhuc manent in saeculo; alii vero partim saeculum deserunt, et partim manent in saeculo. Qui pro agenda